

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (Thực hiện trong lĩnh vực giáo dục, y tế trường học trên địa bàn xã Thiệu Trung)

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 04/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 28/11/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 3274/KH-SGDĐT, ngày 30 tháng 6 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; UBND xã Thiệu Trung ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong lĩnh vực giáo dục, y tế trường học trên địa bàn xã Thiệu Trung, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương, của tỉnh và của ngành Giáo dục phù hợp với tình hình thực tế của xã; bảo đảm tính khả thi, lộ trình rõ ràng, phân công trách nhiệm cụ thể.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của UBND xã; phát huy vai trò phối hợp của các bộ phận, ngành liên quan, các cơ sở giáo dục, Trạm Y tế xã và các tổ chức đoàn thể.

- Gắn việc thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW với chuyển đổi số, cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác y tế trường học và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, bảo vệ, chăm sóc, quản lý sức khỏe trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Thiệu Trung, bảo đảm điều kiện để người học phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

góp phần thực hiện các mục tiêu đến năm 2030 về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Đối với học sinh

- 100% học sinh được quản lý hồ sơ sức khỏe.
- 100% học sinh được kiểm tra, khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm.
- 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.
- 100% học sinh được theo dõi, tư vấn về sức khỏe tâm thần học đường.

2.2. Đối với cơ sở giáo dục

- Phấn đấu có nhân viên y tế trường học (chuyên trách hoặc kiêm nhiệm theo quy định) tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.
- 100% cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, bạo lực học đường.
- 100% cơ sở giáo dục đạt tiêu chí trường học an toàn theo quy định.
- 100% cơ sở giáo dục có khu vệ sinh đạt tiêu chuẩn và đáp ứng nhu cầu của người khuyết tật theo lộ trình.
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được khám sức khỏe định kỳ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao nhận thức

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của ngành Giáo dục đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân.

- Lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe trong chương trình chính khóa, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt chuyên đề; tập trung tuyên truyền dinh dưỡng hợp lý, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, chăm sóc sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống tác hại thuốc lá điện tử và các chất kích thích.

2. Tổ chức thực hiện công tác y tế trường học

- Các cơ sở giáo dục phối hợp Trạm Y tế xã tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh ít nhất 01 lần/năm học; lập, quản lý và cập nhật hồ sơ sức khỏe học sinh.

- Tăng cường sàng lọc các bệnh học đường: cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, các dấu hiệu rối nhiễu tâm lý; phối hợp gia đình trong theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Đối với mầm non: theo dõi biểu đồ tăng trưởng, đánh giá tình trạng dinh dưỡng định kỳ; tư vấn cho cha mẹ trẻ về chăm sóc dinh dưỡng, phòng chống suy dinh dưỡng và béo phì.

3. Xây dựng môi trường “Trường học an toàn, khỏe mạnh”

- rà soát, đánh giá điều kiện cơ sở vật chất, môi trường giáo dục, công tác y tế trường học, an toàn trường học; xây dựng kế hoạch khắc phục, cải thiện các điều kiện bảo đảm an toàn.

- Tập trung cải tạo hệ thống nước sạch, công trình vệ sinh, khu rửa tay; trang bị phòng y tế trường học (nếu có), tủ thuốc, thiết bị y tế thiết yếu; tăng cường cây xanh, không gian vận động.

- Thực hiện nghiêm quy định an toàn thực phẩm đối với bếp ăn bán trú đối vớ cấp học Mầm Non; phòng, chống dịch bệnh; phòng cháy, chữa cháy; phòng chống tai nạn thương tích.

- Triển khai phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa trong trường học.

4. Nâng cao chất lượng dinh dưỡng học đường và phát triển thể lực

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục có tổ chức bán trú xây dựng thực đơn cân đối dinh dưỡng theo độ tuổi; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh giáo dục thể chất, thể thao học đường; khuyến khích học sinh tham gia câu lạc bộ thể thao, rèn luyện thường xuyên.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng bơi an toàn, phòng chống đuối nước; huy động nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất phục vụ hoạt động thể dục, thể thao.

5. Chăm sóc và nâng cao sức khỏe tâm thần học đường

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng, duy trì tổ tư vấn tâm lý học đường; bố trí giáo viên kiêm nhiệm phù hợp.

- Thiết lập cơ chế phát hiện sớm, tư vấn, hỗ trợ và chuyển tuyến đối với học sinh có dấu hiệu căng thẳng tâm lý, rối nhiễu cảm xúc, bạo lực học đường.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, đoàn thể, cha mẹ học sinh xây dựng mạng lưới hỗ trợ sức khỏe tâm thần trong nhà trường.

6. Chuyển đổi số trong quản lý sức khỏe học đường

- Tổ chức cập nhật, quản lý dữ liệu sức khỏe người học trên nền tảng số theo hướng dẫn của ngành Giáo dục và cơ quan có thẩm quyền.

- Từng bước số hóa hồ sơ, tài liệu truyền thông, giáo dục sức khỏe học đường; nâng cao năng lực sử dụng công nghệ cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên y tế trường học.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; lồng ghép với các chương trình, đề án, dự án liên quan.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa, tài trợ hợp pháp để hỗ trợ triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường, xây dựng trường học an toàn, khỏe mạnh.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định pháp luật, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch.

V. KIỂM TRA, GIÁM SÁT, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- UBND xã giao Phòng VHXH chủ trì, phối hợp Trạm Y tế xã và các cơ sở giáo dục theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất; đánh giá kết quả thực hiện theo mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Thực hiện sơ kết vào năm 2027 và tổng kết giai đoạn 2026-2030; kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt; chấn chỉnh tồn tại, hạn chế.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện các nhiệm vụ.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp các cơ sở giáo dục tổ chức khám sức khỏe định kỳ; hướng dẫn phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; tư vấn sức khỏe học đường.

- Tham gia tập huấn, truyền thông giáo dục sức khỏe; hỗ trợ công tác tư vấn tâm lý, sức khỏe sinh sản vị thành niên theo chuyên môn.

3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hằng năm; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về y tế trường học, giáo dục sức khỏe, an toàn trường học.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và cha mẹ học sinh trong theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh.

4. Công an xã

- Phối hợp tuyên truyền, bảo đảm an ninh trật tự trường học; phòng chống bạo lực học đường; hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông.

5. Các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội CCB...)

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân và cha mẹ học sinh thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tham gia xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

UBND xã đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch; phối hợp với ngành Y tế thực hiện công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh, xây dựng trường học an toàn, khỏe mạnh; bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Trường MN, TH, THCS, TH&THCS;
- Trạm y tế xã;
- Công an xã;
- Đoàn TN, Hội PN, Hội CCB, Hội ND;
- Lưu: VT. VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng